
CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
                Provincia di Cosenza

REGISTRO GENERALE ORDINANZE

ORDINANZA N. 97 del 15/10/2025
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DI ALLERTA 

METEO DI LIVELLO ARANCIONE -  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO, VILLE COMUNALI E DEL CIMITERO COMUNALE 
PER IL GIORNO 16 OTTOBRE 2025.

PREMESSO
CHE  la Giunta Regionale della Calabria con la Deliberazione n. 535 del 15 novembre 2017,  ha 
approvato  la “Direttiva relativa al Sistema di Allertamento regionale per il rischio meteo 
idrogeologico e idraulico in Calabria”; 
CHE in data 15/10/2025, la Protezione Civile della Regione Calabria  Centro Funzionale 
Multirischi ARPACAL, ha emesso il Messaggio di Allertamento Unificato Prot. N. 767745 / N. 
documento 313 in cui  ha indicato l'allerta di livello arancione  per  la giornata di giovedì 16 ottobre 
2025, dalle ore 00:00 e per le successive 24 ore.
TANTO PREMESSO
CONSIDERATO  che l'allerta di livello arancione    presenta  lo scenario di rischio di seguito 
indicato: 
“Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste  Allertamento Livello Arancione. Sono 
possibili, inoltre, fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 
conseguenze rilevanti. Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 
bacino idrografico di rilevanti dimensioni.”; 
PRESO ATTO  che  il livello di allertamento ARANCIONE  rappresenta uno stato di Criticità 
Elevata per rischio idrogeologico-idraulico e per il territorio regionale, compreso il territorio del 
Comune di Montalto Uffugo;
ACCERTATO  l'allerta meteo diramata prevede “fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere 
in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti” e possibili “fenomeni di esondazione”, 
configurando un grave pericolo per la pubblica e privata incolumità;
RITENUTO pertanto, necessario e urgente adottare ogni misura idonea a salvaguardare l'incolumità 
della popolazione, con particolare riguardo a quella scolastica, e di limitare la circolazione veicolare e 
pedonale sul territorio per non ostacolare le eventuali operazioni di soccorso tecnico urgente; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), 
e in particolare gli artt. 50 e 54 che attribuiscono al Sindaco il potere di adottare ordinanze 
contingibili e urgenti a tutela della pubblica incolumità;
VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), che all'art. 12 individua il 
Sindaco quale Autorità comunale di protezione civile; 

ORDINA

1.La chiusura, per la intera giornata di giovedì 16 ottobre 2025, di tutte le scuole pubbliche e 
private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, presenti sul territorio del Comune di 
Montalto Uffugo.

2. La chiusura, per la intera giornata di giovedì 16 ottobre 2025, dei parchi pubblici, delle ville 
comunali, dei giardini pubblici e del Cimitero Comunale. 

RACCOMANDA
a tutta la cittadinanza di osservare la massima prudenza e di attenersi alle seguenti norme 



comportamentali: 
 Non mettersi in viaggio se non per motivi di stretta necessità. 
 Non percorrere e sostare in prossimità di sottopassi, argini di corsi d'acqua, ponti e aree 

soggette a possibili allagamenti o frane. 
 Assicurare la massima attenzione alla guida, in particolare in caso di presenza di detriti o 

allagamenti sulla carreggiata.

D I S P O N E

CHE la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'albo pretorio dell'Ente e sul 
sito istituzionale, e che la stessa sia trasmessa:
 Al Prefetto di Cosenza; 
 Alla Stazione Carabinieri di Montalto Uffugo; 
 Al Comando della Polizia Locale di questo Comune ; 
 Ai Dirigenti Scolastici;
 Al Gruppo Protezione Civile Comunale ed all'Ufficio Tecnico. 

Le Forze dell'Ordine e Polizia Locale sono incaricati per la vigilanza sull'osservanza del presente 
provvedimento.

I N F O R M A

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale
(TAR), entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo
Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della 
pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune.

Dalla Residenza Municipale, 15/10/2025
Il Sindaco

F.to  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI

___________________________
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


